[image: 国徽1024]重庆市永川区住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市永川区住房和城乡建设委员会
重庆市永川区规划和自然资源局
关于印发永川区城镇排水管网工程规划建设运维管理规定（试行）的通知
永住建委〔2021〕19号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各有关部门，有关单位：
现将《重庆市永川区城镇排水管网工程规划建设运维管理规定（试行）》印发给你们，请结合工作实际遵照执行。

重庆市永川区住房和城乡建设委员会
               重庆市永川区规划和自然资源局
                2021年2月2日

[bookmark: _GoBack]

永川区城镇排水管网工程规划建设
运维管理规定（试行）

第一章  总则

第1条 【规定依据】根据《重庆市城市管线条例》、重庆市住房和城乡建设委员会《关于进一步加强城市排水管网工程建设质量管理工作的通知》等相关要求，进一步做好我区城镇排水管网规划建设管理工作，结合我区实际，制定本规定。
第2条 【规定范围】全区城市（城镇）规划区内新建、改建、扩建的城镇排水管网工程规划、建设、运维管理，适用本规定。
本规定所称城镇排水管网工程，包括市政排水管网工程、房屋建筑工程配套的排水管网工程。
第3条 【工作职责】区规资局负责城镇排水管网工程规划的规划管理工作，区住房城乡建委负责城镇排水管网工程的建设与运维监督管理工作。
永川城区排水管网工程专项规划由区住房城乡建委组织编制，经同级规划自然资源主管部门统筹平衡，并与国土空间规划“一张图”核对；规划成果批准后纳入同级国土空间基础信息平台，叠加到国土空间规划“一张图”上；相关排水管网专项规划的有关技术标准应与国土空间规划衔接。
永川城区范围外排水管网工程专项规划由区住房城乡建委组织编制，相关镇人民政府、街道办事处和产业促进中心协助编制，区住房城乡建委应依据国土空间规划和控制性详细规划编制城镇排水管网专项规划。
第4条 【五方责任】建设单位、勘察单位、设计单位、施工单位、监理单位依法对城镇排水管网工程质量负责。建设单位是排水管网工程质量的首要责任人，应当择优选择施工、监理单位，并保证合理工期、合理造价；按规定委托具有相应资质的检测机构开展检测工作，检测单位对管网工程检测结果负责。
第5条 【项目手续】独立市政排水管网工程应当依法办理工程规划建设手续，建设单位应向区规资局申请办理选址意见书、项目跟踪管理合同、建设工程规划许可证（含建设工程方案审查意见）、建设工程竣工规划核实等规划管理手续；向区住房城乡建委依法办理建设工程初步设计批复（政府投资类项目）、施工图设计文件审查备案、施工许可（含工程质量安全监督）、工程竣工验收备案、档案移交等建设手续。
房屋建筑工程配套的排水管网应与主体工程同步办理相关规划建设手续，并严格执行“三同步”管理（同步设计、同步施工、同步验收投用）。
建设项目涉及公共排水设施的，建设单位应当征得城镇排水行政主管部门同意后，按照工程建设管理的有关规定办理审批手续。现有的和经规划确定的公共排水设施用地，未经法定程序不得改变用途。
第6条 【工程材料】城镇排水管网建设所用的原材料、半成品、成品等产品的品种、规格、性能必须符合国家有关标准的规定和设计要求；严禁使用明令淘汰、禁用的产品。
政府投资类的排水管网工程应采用球墨铸铁管，或钢带增强波纹管等高环刚度管材，并逐步淘汰落后技术管材。
第7条 【责任铭牌】排水管网工程实行设计使用年限内质量终身负责制，在检查井设置永久性质量责任铭牌（每一建设标段的起止检查井均设置），标明建设单位、施工单位、管材生产厂家、竣工日期等信息。

第二章  排水管网工程建设过程管理

第8条 【管网勘察设计】建设单位应委托具有相应资质的勘察设计单位开展勘察设计工作。设计单位对房屋建筑工程配套的排水管网进行设计时，应当依据勘察报告和市政排水管网现状开展现场踏勘，结合勘察报告和现场踏勘情况开展施工图设计，在施工图设计文件中明确管材、位置、走向、管径、标高、埋深、坡度、检查井设置等主要设计参数，并对设计使用年限、施工工艺、检测验收标准等重要内容进行说明。
第9条 【施工图审查】施工图设计文件审查机构应当严格按照《重庆市市政工程施工图设计文件技术审查要点》、《重庆市建筑工程施工图设计文件技术审查要点》进行审查。
审查机构对房屋建筑工程配套的排水管网进行审查时，应将雨水、污水错接混接及接入市政排水管网高程是否满足要求等内容作为审查重点，并在审查结果中明确审查意见。
第10条 【进场检验】建设单位应当组织对进场排水管材及构配件进行验收，重点查验质量证明文件、颜色、外观、尺寸规格、产品标志等是否满足合同约定和设计文件的要求，并按国家有关标准、规定进行见证取样检测，合格后方可使用。建设单位应当委托专业检测机构（承担见证取样检测的机构除外），在排水管材安装后、覆土前，采用随机方式进行覆土前抽检。抽检比例应不少于两个生产批次或进场批次（当工程只有一个生产批次或进场批次时，可按一个批次进行抽检）。
第11条 【工程施工】施工单位应当严格按照施工技术标准和审查合格的施工图施工，不得擅自修改工程设计；排水管网工程的地基处理、管道安装、沟槽回填等是工程建设质量的重要环节，应当符合《给水排水管道工程施工及验收规范》的有关规定。
监理单位应当加强排水管网工程施工质量现场监理，重点把控进场材料质量检验、排水检查井坐标、管道高程、附属构筑物及接口质量、基础及回填质量、雨污水混接错接情况等。
第12条 【竣工验收】建设单位应当依法组织对排水管网工程进行分部工程验收或竣工验收（非独立建设城镇排水管网工程作为专项验收纳入综合验收，并取得区住房城乡建委对排水管网工程竣工复核意见，凤凰湖、三教、港桥产业促进中心管辖范围生产企业建设项目由各产业促进中心负责，区新城建管委管辖范围由其自行负责）。城镇建成区内未接入市政污水管网的新建建筑小区或公共建筑，不得交付使用。
房屋建筑工程、市政工程配套的排水管网工程还应提供区住房城乡建委核发的排水许可证/对因工程建设改迁排水设施的相关审核意见。
第13条 【竣工（跟踪）测量】建设单位应当委托具有相应资质的测绘单位，按照《地下管线探测技术规范》和《重庆市地下管线基础信息普查技术规程》要求，在排水管网覆土隐蔽前进行测绘，形成准确、完整的管线工程测绘数据和测绘图。
第14条 【档案移交】排水管网工程竣工验收备案前，建设单位应当向城乡建设档案管理机构和辖区镇街移交排水管网工程档案资料，并对档案资料的真实性、准确性负责。
城镇排水管网工程竣工验收资料应包含：项目批准建设的相关文件、管网建设跟踪测量报告、竣工测量成果、管网内窥检测报告（含影像资料）、城镇管网工程竣工图、城镇管网工程专项验收资料及其他相关工程资料。

第三章  运维与监督管理

第15条 【运维职责】永川城区（新城建设管理委员会、凤凰湖产业促进中心管辖范围由其自行负责）排水管网及附属设施由区住房城乡建委负责日常巡查、管理、维护、监督检查工作，镇街（三教、港桥产业促进中心管辖范围由其自行负责）排水管网及附属设施由各镇人民政府或街道办事处负责日常巡查、监督检查工作，其管理、维护工作由产权单位负责（污水管网化粪池前端由各镇街负责）。
第16条 【小区管理】机关、企事业单位和居住小区内的新建、改建、扩建排水管网工程，建设单位应将设计图报区住房城乡建委备案。机关、企事业单位内的排水管网由产权单位负责日常巡查、管理、维护、监督检查工作；有物业管理的居住小区内的排水管网由物业管理公司负责管网的日常巡查、管理、维护、监督检查工作；无物业管理的居住小区内及“三无”小区的排水管网由当地镇政府（街道办事处）负责管网的日常巡查、管理、维护、监督检查工作。
第17条 【排水管理】各责任单位对建成区范围内市政污水管网及小区污水管网进行全面排查，对错接混接管网进行改造，保证建筑小区污水出口接入市政污水管网，严禁雨污混接错接；严禁居住小区和公共建筑配套管网雨污混接或错接到市政污水管网，严禁污水直排。规范沿街经营性单位和个体工商户污水乱排直排，建立结合市场整顿和经营许可、卫生许可管理的执法监督机制，严禁洗车污水、餐饮泔水、施工泥浆水等通过雨水口进入管网。建立健全城镇排水管网私搭乱接溯源执法机制，严禁在市政排水管网上私搭乱接，杜绝工业企业通过雨水管网偷排工业污水；加强建筑小区私搭乱接溯源执法，防止生活源头污水通过雨水管网排入水体。
第18条 【排水许可】各责任单位加强对从事工业、建筑、餐饮、医疗等活动的企业事业单位、个体工商户等向城镇排水设施排放污水的监督检查，对将污水排入雨水管网的、未办理排水许可证等各类违法、违规向城镇排水设施排污的行为进行限期整改。施工降水或基坑排水管网接入市政管网，应纳入污水排水许可管理。确保新增排水户排水许可应办尽办，并逐步减少未办理排水许可的存量排水户。

第四章  其他规定

第19条 排水管网工程的建设、勘察、设计、施工、监理、质量检测等单位存在违法违规行为的，按照现行法律、法规和规章，追究相关单位和责任人员的责任。
第二十条 本规定自印发之日起施行。
  - 1 -

 重庆市永川区住房和城乡建设委员会发布

image1.png